Gabinete do Ministro das Infraestruturas e da Habitação
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 email: gabinete.ministro@mih.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de S. Exa. o Secretário de
Estado dos Assuntos Parlamentares
Dr.ª Catarina Gamboa
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
3505

 SUA COMUNICAÇÃO DE
10-09-2020

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 3096/2020
ENT.: 6143/2020
PROC. Nº: 032/2020

 DATA
23-11-2020

ASSUNTO:

Resposta à Pergunta nº 4310 - IC's da Serra da Estrela

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 4310/XIV (1.ª) formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do PS, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro das

Infraestruturas e da Habitação de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte informação:

Os IC6, IC7 e IC37 constituem itinerários consagrados no Plano Rodoviário Nacional, pelo que estão

presentes nas avaliações estratégicas de atuação da Infraestruturas de Portugal (IP-SA).

A materialização do IC7 e IC37 não se encontra prevista nos instrumentos de planeamento a curto e médio

prazo da empresa.

Complementarmente, informamos que o lanço IC6 –Tábua /Folhadosa (Acesso à Zona Industrial de Oliveira

do Hospital) foi inscrito no Programa Nacional de Investimentos 2030 (PNI2030), mais concretamente na

2ª Fase do Programa de Valorização das Áreas Empresariais (PVAE), encontrando-se a IP-SA já a preparar

o lançamento do concurso para a elaboração do projeto de execução.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

 (Maria Antónia Barbosa de Araújo)

		2020-11-26T10:46:36+0000
	Maria Antónia Barbosa de Araújo